
รวมกฎหมายพระราชบัญญัติสุขภาพจิต พ.ศ. ๒๕๕๑ 

หน้า	๑๔	
เล่ม	๑๒๕	ตอนพิเศษ	๑๗๐	ง	ราชกิจจานุเบกษา		 ๒๘	ตุลาคม	๒๕๕๑	

ระเบียบคณะกรรมการสุขภาพจิตแห่งชาติ	
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการยื่นอุทธรณ์และวิธีพิจารณาอุทธรณ์	

พ.ศ.	๒๕๕๑	

	

	 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา	๑๐	 (๖)	 และมาตรา	๔๒	 วรรคสี่	

แห่งพระราชบัญญัติสุขภาพจิต	พ.ศ.	๒๕๕๑	คณะกรรมการสุขภาพจิตแห่ง

ชาติออกระเบียบไว้	ดังต่อไปนี้	

	 ข้อ	๑	ระเบียบนี้เรียกว่า	 “ระเบียบคณะกรรมการสุขภาพจิตแห่งชาติ	

ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการยื่นอุทธรณ์และวิธีพิจารณาอุทธรณ์			

พ.ศ.	๒๕๕๑”	

	 ข้อ	๒	ระ เบี ยบนี้ ให้ ใช้บั งคับตั้ งแต่ วันถัดจากวันประกาศใน

ราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป	

	 ข้อ	๓	การอุทธรณ์ต้องทำเป็นหนังสือและอย่างน้อยต้องประกอบด้วย	

	 (๑)	วัน	เดือน	ปี	ที่ยื่นอุทธรณ์	

	 (๒)	ชื่อตัว	นามสกุล	และที่อยู่ของผู้อุทธรณ์	

	 (๓)	 ข้อโต้แย้งและเหตุผลที่ยกขึ้นอ้างอิงในอุทธรณ์โดยชัดแจ้ง			

พร้อมทั้งความประสงค์หรือคำขอของผู้อุทธรณ์	

	 (๔)	ลายมือชื่อของผู้อุทธรณ์	

	 ผู้อุทธรณ์จะยื่นสำเนาคำสั่งของคณะกรรมการสถานบำบัดรักษา

พร้อมด้วยเอกสารหลักฐานอื่นประกอบการอุทธรณ์ด้วยก็ได้	

	 ในกรณีที่ผู้อุทธรณ์ประสงค์จะแถลงด้วยวาจาในชั้นพิจารณาของ		

คณะกรรมการอุทธรณ์ให้แสดงความประสงค์ไว้ในหนังสืออุทธรณ์ด้วย	

๙๔



รวมกฎหมายพระราชบัญญัติสุขภาพจิต พ.ศ. ๒๕๕๑ 

	 ข้อ	๔	อุทธรณ์ตามข้อ	 ๓	 ให้ยื่นต่อผู้อำนวยการสถานบำบัดรักษา

พร้อมด้วยสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้อุทธรณ์	และให้ผู้ท่ีรับหนังสือ

นั้นออกใบรับอุทธรณ์ไว้เป็นหลักฐาน	

	 ข้อ	๕	ภายในกำหนดระยะเวลาอุทธรณ์	 ผู้อุทธรณ์อาจขอแก้ไข

เพ่ิมเติมอุทธรณ์ได้	 โดยทำเป็นหนังสือลงลายมือช่ือผู้อุทธรณ์	 ช้ีแจงข้อเท็จจริง	

วัตถุประสงค์	และเหตุผลในการแก้ไขเพิ่มเติมอุทธรณ์	

	 ข้อ	๖	ในการพิจารณาอุทธรณ์	 ให้คณะกรรมการอุทธรณ์พิจารณา

จากคำวินิจฉัยหรือคำสั่งที่ถูกอุทธรณ์	 คำอุทธรณ์และเอกสารหลักฐาน		

ต่าง	ๆ	ที่เกี่ยวข้อง	

	 ในกรณีที่ผู้อุทธรณ์ขอแถลงด้วยวาจาก็ให้สามารถกระทำได้และใน

กรณีนี้ให้คณะกรรมการอุทธรณ์เปิดโอกาสให้คณะกรรมการสถานบำบัด

รักษารับทราบและแถลงด้วยวาจาโดยคณะกรรมการสถานบำบัดรักษาจะ

มอบให้พนักงานเจ้าหน้าที่ในสังกัดเป็นผู้แถลงแทนก็ได้	ทั้งนี้คณะกรรมการ	

อุทธรณ์ต้องแจ้งกำหนดวันแถลงให้คู่กรณีทราบล่วงหน้าตามสมควรและ

ต้องเปิดโอกาสให้คู่กรณีได้รับฟังคำแถลงด้วยวาจาของอีกฝ่ายหนึ่งด้วย	

	 ข้อ	๗	ในการพิจารณาอุทธรณ์	 นอกจากจะต้องดำเนินการตามข้อ	 ๖	

แล้ว	 คณะกรรมการอุทธรณ์อาจนำข้อมูลเกี่ยวกับประวัติและรายละเอียด

อื่น	ๆ	ของผู้ป่วย	เช่น	อาการและอาการแสดงทางคลินิก	ประวัติการรักษา

ทางจิตเวช	ผลการตรวจทางจิตวิทยา	เป็นต้น	มาประกอบการพิจารณาด้วย

ก็ได้	

	 กรณีที่เป็นการพิจารณาอุทธรณ์คำสั่งขยายระยะเวลาการบำบัด

รักษาในสถานบำบัดรักษา	ให้นำข้อมูลเก่ียวกับผลการบำบัดรักษา	พฤติกรรม

ที่มีภาวะอันตรายทั้งต่อตนเอง	 ผู้อื่นและทรัพย์สิน	 อารมณ์	 ความคิด			

หน้า	๑๕	
เล่ม	๑๒๕	ตอนพิเศษ	๑๗๐	ง	ราชกิจจานุเบกษา		 ๒๘	ตุลาคม	๒๕๕๑	

๙๕



รวมกฎหมายพระราชบัญญัติสุขภาพจิต พ.ศ. ๒๕๕๑ 

การรับรู้การเจ็บป่วยทางจิตและความจำเป็นต้องได้รับการบำบัดรักษา	รวม

ท้ังความสามารถของผู้ดูแลในการดูแลผู้ป่วยให้ได้รับการรักษาตามแผนการ

รักษาของแพทย์มาประกอบการพิจารณาด้วย	

	 ข้อ	๘	เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาอุทธรณ์	 ให้คณะกรรมการ

อุทธรณ์มีอำนาจสั่งให้พนักงานเจ้าหน้าที่หาข้อมูลเพิ่มเติมในประเด็นที่

กำหนดเพื่อประกอบการพิจารณา	

	 ข้อ	๙	บรรดาเอกสารและหลักฐานอื่นนอกจากคำอุทธรณ์และคำแก้

อุทธรณ์ที่คณะกรรมการอุทธรณ์ได้รับ	 ให้จัดทำสำเนาและให้ผู้ที่ยื่นเอกสาร

และหลักฐานนั้น	ลงนามรับรองแล้วคืนต้นฉบับให้ผู้นั้นไป	

	 ข้อ	 ๑๐	 ในการสอบถามผู้อุทธรณ์หรือบุคคลที่เกี่ยวข้อง	 ให้มีการ

บันทึกถ้อยคำแล้วให้อ่านข้อความที่บันทึกไว้ให้ผู้ให้ถ้อยคำฟังและลงลายมือ

ชื่อของบุคคลดังกล่าวไว้เป็นหลักฐาน	 หากผู้นั้นลงลายมือชื่อไม่ได้หรือไม่

ยอมลงลายมือชื่อ	ให้จดบันทึกแจ้งเหตุที่ไม่มีการลงลายมือชื่อไว้	

	 ข้อ	 ๑๑	 ผู้อุทธรณ์อาจขอถอนอุทธรณ์เมื่อใดก็ได้	 แต่ต้องก่อนที่		

คณะกรรมการอุทธรณ์จะมีคำวินิจฉัยอุทธรณ์	 และเมื่อได้ถอนอุทธรณ์แล้ว	

ให้การพิจารณาอุทธรณ์น้ันเป็นอันระงับและให้คณะกรรมการอุทธรณ์จำหน่าย

การอุทธรณ์นั้นเสีย	

	 ในกรณีที่ได้มีการถอนอุทธรณ์เรื่องใดหรือประเด็นใดแล้ว	 ห้ามมิให้

อุทธรณ์ซ้ำในเรื่องนั้นหรือประเด็นนั้นอีก	

	 การถอนอุทธรณ์	 ให้ทำเป็นหนังสือยื่นต่อผู้อำนวยการสถานบำบัด

รักษา	ที่รับอุทธรณ์ไว้ตามข้อ	๔	

	 ข้อ	 ๑๒	 คำวินิจฉัยอุทธรณ์ให้ทำเป็นหนังสือ	 และอย่างน้อยต้อง

ประกอบด้วย	

หน้า	๑๖	
เล่ม	๑๒๕	ตอนพิเศษ	๑๗๐	ง	ราชกิจจานุเบกษา		 ๒๘	ตุลาคม	๒๕๕๑	

๙๖



รวมกฎหมายพระราชบัญญัติสุขภาพจิต พ.ศ. ๒๕๕๑ 

	 (๑)		 วัน	เดือน	ปี	ที่มีคำวินิจฉัยอุทธรณ์	

	 (๒)	 ข้อเท็จจริงที่นำมาใช้ประกอบการวินิจฉัยอุทธรณ์	

	 (๓)	 เหตุผลในการวินิจฉัยอุทธรณ์	

	 (๔)	 ลายมือชื่อของคณะกรรมการอุทธรณ์ที่ร่วมพิจารณาวินิจฉัย

อุทธรณ์	

	 ข้อ	 ๑๓	 เมื่อได้มีคำวินิจฉัยอุทธรณ์แล้ว	 ให้แจ้งคำวินิจฉัยให้		

ผู้อำนวยการสถานบำบัดรักษาที่รับอุทธรณ์ไว้ตามข้อ	๔	ทราบโดยเร็ว	และ

ให้ผู้อำนวยการสถานบำบัดรักษาดังกล่าวแจ้งผล	

	 การวินิจฉัยอุทธรณ์นั้นให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายในสามวันทำการ			

นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำวินิจฉัยอุทธรณ์	

	

	 ประกาศ	ณ	วันที่	๖	สิงหาคม	พ.ศ.	๒๕๕๑	

	 สมัคร	สุนทรเวช	

	 นายกรัฐมนตรี	

	 ประธานกรรมการสุขภาพจิตแห่งชาติ	

หน้า	๑๗	
เล่ม	๑๒๕	ตอนพิเศษ	๑๗๐	ง	ราชกิจจานุเบกษา		 ๒๘	ตุลาคม	๒๕๕๑	

๙๗




